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Název bakalářské práce

Hodnocení nebezpečí během a po ukončení nízkého provozního režimu na letištích

Abstrakt

Výskyt kovidu-19 v roce 2020 vážně ovlivnil rozvoj leteckého průmyslu, což vedlo k

období nízkého provozního režimu letiště. Od roku 2020 všechna letiště přijala řadu

nových opatření pro rozvoj a zavedení nového provozu na letištích. Díky novým

způsobům, metodám a nápadům, jak se přizpůsobit nízkému provoznímu režimu

letiště, který přinesla pandemie, lze účinněji kontrolovat nebezpečí způsobená

nízkým provozním režimem letiště.

Díky tomu, že je Covid-19 pod kontrolou, se provozní stav letiště postupně

stabilizoval a vedení letiště si uvědomili a odhalili nebezpečí, která přináší nízký

provozní režim letiště. Tato nebezpečí nejen snižují efektivitu provozu letiště, ale také

přímo ovlivňují systém řízení bezpečnosti letiště.

Proto je hlavním cílem této práce identifikovat nebezpečí v nízkém provozním režimu

letiště, vyhodnotit tato nebezpečí.

Klíčová slova: Bezpečnostní rizika, rizika, provoz letiště, letecká doprava, pandemie

(COVID-19)
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Bachelor Thesis Title

Assessment of hazards during and after the low operation regime at the airports

Abstract

The covid-19 outbreak in 2020 has severely affected the development of the aviation

industry, resulting in a period of low operational regime of the airport. Since 2020, all

airports have adopted a series of new policies to develop and implement new airport

operations. With new ways, methods and ideas to adapt to the low airport operation

mode brought about by the pandemic, the hazards caused by the low airport

operation regime can be controlled more effectively.

With covid-19 under control, the airport's operating status has gradually stabilized,

and airport managers have realized and discovered the hazards brought about by the

airport's low operating regime. These hazards not only reduce the efficiency of airport

operations, but also directly affect the airport's safety management system.

Therefore, the main research purpose of this thesis is to identify these hazards in the

low operating regime of the airport and evaluate the hazards.

Keywords: Safety hazard, Risk, Airport operation,Air transport,

Pandemic (COVID-19)
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Introduction

Airports are vital to the economic development of cities, regions and countries.

They contribute directly to the economy by providing services to airlines,

transporting passengers and moving goods. The movement of goods and

people also benefits governments, consumers and industry. However, the

COVID-19 outbreak has hit airports hard, which could hamper the development

of the civil aviation market. In the context of COVID-19, how will it affect human

lifestyles and airport operations? Obviously, COVID-19 has changed the way we

travel, for international travelers, variable and broad border measures,and they

need to consider not only the risk of disease spread, but also need to take into

account the need for quarantine at their destination, on their return, or both.

Travel restrictions and quarantine are often the first response against emerging

infectious disease threats.[1] Epidemiological experts in different countries will

gradually formulate travel bans according to their own national conditions, which

makes it difficult for the number of international travelers to rise up in a short

time. Domestic travel has been overall less restricted.

The outbreak of COVID-19 brought to the period of low operation of the world

airports. According to past experiences, like long-term closure or limited

operations, the airports may face various challenges during periods of low

operations. Therefore, in order to adapt to this period more quickly, the airports

have to reform the traditional operation mode, to innovate and introduce more

efficient management practices, while considering the development after the low

operation period. The process and extent of reform depends on the airport. In

general, there are hazardous problems in every airport, such as the significant

reduction of airport personnel, the reduction of personnel training cycle, the

simplification of operating procedures and so on. These problems may be

hazards and if not solved in time, it is likely to cause accidents. In order to bring

the detailed view on the possible hazards caused by low regime operations, this

thesis will focus on the identification of the potential weak spots and critical
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processes and piece of airport infrastructure.

The structure of this thesis indicates that the main purpose is to identify and

assess the hazards of airports in the event of a pandemics. Firstly, the situation

during pandemics at the airport will be analyzed and described. This include the

description of the traffic volumes falls and overall operation regime and

implemented measures. The next step is potential hazard identification and

assessment of associated risks. Airport system covers wide area of the

processes, entities and infrastructure, therefore this thesis is limited to the

operations where several entities are involved, like aircraft taxiing and ground

handling. Performed method of the hazard identification and following risk

assessment is applicable to any process at the airport. In this approach the

STPA hazard analysis method was applied. STPA (System-Theoretic Process

Analysis) is a relatively new hazard analysis technique based on an extended

model of accident causation. STAMP (System-Theoretic Accident Model and

Processes) is the name of the accident causality model based on systems

theory, which provides the theoretical foundation for STPA.[16] STAMP enables

easy description of the system’s control structure and supports the idea of the

establishment of the functioning control mechanism.

In the next step, the risk assessment is used to assess various hazards

consequences, which can further judge the risk degree of identified causal

factors. Finally, the corresponding strategies are given according to outcomes.
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1. Analysis of the Impact of COVID-19 Pandemic on the Air Transport

Since the outbreak of the pandemic in 2020, the aviation industry, as a pillar

industry in the world, has also been greatly negatively affected. The airports the

transportation hubs in the aviation industry. It not only brings great

inconvenience to passengers, but also affects aircraft operation within the airport

area in normally. During pandemic period, words such as airport closures, travel

restrictions, and high-priced flight tickets have appeared frequently, and people

have begun to attach great importance to their own means of transportation,

especially the choice of planes. [2] However, the emergence of the pandemic

has made every country to pay attention to the restrictions on travel. This

restrictions have also implicated the normal operation of the airports. Some

airports have been hit hard by the pandemic and are facing closures, while

others are struggling. Relevant governments have also issued regulations to

ease the operating pressure on airports. Overall, the impact of the pandemic on

air transport is mainly reflected in passenger traffic volumes, passenger security

procedure and airport stuff.

1.1 Impact of Pandemic on Traffic Volumes

The COVID-19 pandemic has had a huge impact on airports around the world,

leading to massive restrictions on air travel and even 'lockdown' periods that

prevented millions of traveler from travelling at all. According to report by Airports

Council International (ACI), from 2019 to 2020, the period most affected by the

pandemic, traffic volumes dropped by 61%. As shown in the figure 1, after 2021,

the traffic volumes show a significant upward trend, which indicates that after the

ease of restrictions, passenger demand is in a backlog, which is likely to recover

in a short time. For the full-year 2022, global passenger traffic is expected to be

6.6 billion, which is 71.7% of 2019 levels, improved from the last year’s traffic of
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4.6 billion or 50.5% of 2019 levels. Global passenger traffic is forecast to reach

92% of 2019 levels in 2023.[3] According to the current situation, this

expectation is in line with the actual situation.However, there is still a limited

rebound situation, which is related to the regional war,riot and the complex

international situation, causing a lot of anxiety for international traveler.

Figure 1 - Global passenger traffic projection (indexed, 2019 =

100) [3]

Due to travel restrictions, each country has stricter regulations on foreigners,

which makes international tourism hard to believe during the pandemic, so each

country does not expect international tourism to generate revenue for tourism.

They are focusing on domestic travel and stimulating domestic tourism through

new management models, as shown in the figure 2, domestic passenger traffic

accounted for more than 70% after the COVID-19 outbreak, and it is also

increasing year by year.
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Figure 2 - Global passenger traffic by type (in billion passengers) [3]

The decline in traffic volume has led to a sharp decline in aviation revenue,

which is directly related to traffic volume and includes levies from aircraft

operators, related fees from passengers and related fees from aircraft. As traffic

has declined, so has revenue. Non-aeronautical revenues, which include such

streams as rental from stores, duty free, car parking, and food and beverage,

are also very much linked to passenger traffic and throughput. As airports have

little flexibility in operating expenditures but also have capital costs that are

largely fixed, the crisis has represented an unprecedented challenge for the

airport industry’s financial viability [4].

1.2 Impact of Pandemic on Passenger ground handling

Due to the high infectivity of the virus, combined with the high traffic density,

airports are undoubtedly the convenient place for the virus to spread. Once an

infected passenger appears this can lead to repeated local outbreaks, and

some passengers can be difficult to identify when they have no symptoms. That

adds to uncertainty about travel restrictions or quarantines taken by local
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governments. The figure 3 illustrates the change in airport departure procedures

during Covid-19. If symptomatic passengers are identified, the quarantine staff

will trigger the quarantine procedure and try to isolate these passengers.

Figure 3 - Change in airport departure procedures post-Covid-19 [5]

Therefore, the focus is on implementing risk-based measures, which may

include health screening of arriving and/or departing passengers, in addition to

maintaining physical distancing and enhancing sanitation. During pandemic,

certain additional procedures were implemented :[6]

Thermal temperature screening – it was implemented at several airports in the

initial phase of the pandemic, but has been identified by EASA as a high-cos,t

but low efficiency measure, because passengers without symptoms (up to 75%)


[…]


Confirmation of the aircraft

type in the link between

airline-atc-airport dispatch-

GHD. Implementation of the

sensors within VDGS

detecting irregularities in

reported aircraft type.

Interruption of the GHD

operations before adequate

GHD equipment Insurance.

Safety complain on increasing

aviation knowledge.

S-

37

GHD personnel injured during the GHD

process due to misinformation of the given

signal. Lack of procedure interpretation and

safety assessment

Improved safety complain in

the basic safety training, and

issuing of safety brief

increasing awareness of the

aircraft safety zones, for the

new employees and within the

existing safety

initiatives.Extensive safety

study on the new employees

awareness in the GHD

environment.
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S-

38

GHD personnel injured during the GHD

process due to missing information on

procedural change.

Improved safety complain in

the basic safety training, and

issuing of safety brief

increasing awareness of the

aircraft safety zones, for the

new employees and within the

existing safety initiatives.

S-

39

GHD personnel injured during the GHD

process while not respecting traffic rules

during high intensity operations. Lack of

situational awareness due to lack of

experience. Safety assessment not

performed for the new, inexperienced

personnel members

Extensive safety study on the

new employees awareness in

the GHD environment.

Improved safety complain in

the basic safety training, and

issuing of safety brief

increasing awareness of the

aircraft safety zones, for the

new employees and within the

existing safety initiatives.

S-

40

GHD personnel injury during the GHD

process due to not obeying on-stand traffic

rules, due to negative attitude to job position.

Lack of experience in aviation sector and

unknown working environment

Personnel attitude survey

focused on the task routine

potential and satisfaction with

the working environment.

S-

41

GHD personnel injury during GHD process

caused by low attention during high-risk

operation. Dwell-time chat with the personnel

decreasing attention to the given task

Personnel attitude survey

focused on the task routine

potential and satisfaction with

the working environment.

S-

42

GHD personnel injury during GHD process

due to applied routine actions, not

appropriate for the process after the

system/process changes. Risk assessment

on new working environment or condition not

performed

Extensive safety study on

working environment changes

in GHD at the given airport.

Personnel attitude survey

focused on the task routine

potential and satisfaction with

the working environment.

S-

43

GSE equipment damaged due to existing

previous technical difficulties while exploited

in high traffic volume. Maintenance check not

GSE extensive monitoring

and tracking. Implementation

of the GSE database,
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performed in the given time frame validated on daily basis.

Information available for all

interested entities.

S-

44

GSE equipment damaged due to existing

previous technical difficulties while exploited

in high traffic volume. Maintenance check not

performed due to inadequately set

procedures

GSE extensive monitoring

and tracking. Implementation

of the GSE database,

validated on daily basis.

Information available for all

interested entities.

S-

45

GSE equipment damaged due to existing

previous technical difficulties while exploited

in high traffic volume. Maintenance check not

performed due to inadequate knowledge of

responsible personnel

GSE extensive monitoring

and tracking. Implementation

of the GSE database,

validated on daily basis.

Information available for all

interested entities.

S-

46

GSE equipment damaged due to existing

previous technical difficulties while exploited

in high traffic volume. Maintenance check not

performed due to lack of funding

GSE extensive monitoring

and tracking. Implementation

of the GSE database,

validated on daily basis.

Information available for all

interested entities.

S-

47

GSE in collision damaged aircraft due to

structural defects. GSE not removed from

operation after detection of technical

insufficience. GSE technical control not set.

GSE extensive monitoring

and tracking. Implementation

of the GSE database,

validated on daily basis.

Information available for all

interested entities.

S-

48

GSE in collision damaged aircraft due to

structural defects. GSE not removed from

operation after detection of technical

insufficience. GSE technical control not

performed through regular safety inspection.

GSE extensive monitoring

and tracking. Implementation

of the GSE database,

validated on daily basis.

Information available for all

interested entities.

S-

49

GSE in collision damaged aircraft due to

structural defects. GSE exploited by operator

due to insufficient number of available GSE.

GSE extensive monitoring

and tracking. Implementation

of the GSE database,
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validated on daily basis.

Information available for all

interested entities.

S-

50

GSE in collision damaged aircraft due to

structural defects. GSE left unbraked on the

surfaced, causing the self and uncontrolled

movement. Lack of technical experience of

the engaged personnel

Certification of the GSE

maintenance unit, responsible

for GSE state monitoring and

GSE database update

S-

51

Collision of the GSE with the aircraft or other

object caused by improper manipulation with

the equipment due to absence of the

procedure or guidance. GHD operator not

providing procedure description or training to

the respective personnel

Regular ad-hose GSE

manipulation skill within the

given time frame after the the

long/short term operation

interruptions

S-

52

Damage of the aircraft during the push-back

procedure due to crossing the maneuvering

limits of the used equipment. Training not

performed or lacking experience for the

particular aircraft type.

Regular ad-hose GSE

manipulation skill within the

given time frame after the the

long/short term operation

interruptions

S-

53

Damage to the aircraft or airport

infrastructure by GSE manipulated by

inexperienced personnel member, due to

insufficience in the procedure description.

Authority body not confirming inexperienced

personnel member hazards during oversight

activities

Wide-scope authority audit of

the main functional aspect of

the airport after long/short

term operation interruptions

S-

54

Damage to the aircraft or airport

infrastructure by GSE manipulated by

inexperienced personnel member, due to

insufficience in the procedure description.

Responsible safety manager not confirming

inexperienced personnel member hazards

during oversight activities

Wide-scope authority audit of

the main functional aspect of

the airport after long/short

term operation interruptions.

Integrated activities with the

responsible safety

management.

S-

55

Misinterpretation of the airport operations

changes due to lacking information

distribution channels. Leading to the damage

Refreshing the

communication platforms with

the response confirmation
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or injuries caused by unawareness of the

existing risks.

functionality. Frequent update

and operability check

implementation.

https://psas.scripts.mit.edu/home/get_file.php?name=STPA_handbook.pdf
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