**Study programme: Technology in Transportation and Telecommunications**

**Study field: Professional Pilot**

**REPORT OF BACHELOR'S THESIS REVIEWER**

**Student: Rao Xinpei**

**Thesis: Assessment of hazards during and after the low operation regime at the airports**

**Thesis assignment:**

Thesis does not violate CTU methodological instructions ([link](#)) Minimum report length is met (min. 35 pages)

Thesis assignment fulfilled with each assignment point clearly addressed

<b>Bachelor's thesis evaluation criteria</b> <b>Score</b>
1. <b>Formal and technical aspects. (0 – 30)</b> Evaluate meeting the thesis goal and overall quality of the report with respect to the assigned topic. Excellently addressed assignment evaluate with maximum points. Reduce evaluation proportionally to the extent of the assignment not being addressed properly. 24
2. <b>Theoretical part and literature review. (0 – 30)</b> Evaluate the relevance of theoretical part with respect to the assignment, extent of the literature review and systematic presentation of the information. If directly copied information dominates (given no violation of citation ethics), reduce at least by 15 points. Another reason for reduction is insufficient choice and presentation of theoretical background, literature, and resources. 20
3. <b>Extent of implementation works (SW, HW), application of knowledge, methodology appropriateness and thesis conclusion. (0 – 30)</b> A complex and flawless report suitable for publication receives total of 30 points. This aspect is evaluated in terms of contribution to the theoretical knowledge with practical implications. Especially positively perceived are created models, SW products, technical implementations and validated methodologies. Minor methodological flaws may reduce evaluation by maximum of 5 points. Methodological inconsistency with theoretical background, unclear or only partly adequate technical approach reduce evaluation by minimum of 15 points. Further reduction of evaluation can be due to insufficient discussion and conclusions. 24
4. <b>Formal aspects and thesis structure (writing, text structure, graphs, figures, citations, references etc.). (0 – 10)</b> Evaluated are formal requirements with respect to the rules of writing and thesis attributes, i.e. text formatting, report structure, reference list, inclusion of graphs and tables, citation style. Violating individual requirements evaluate by reduction of 2 points for each violated aspect. Grammar errors, typos or inadequate stylistics or terminology leads to reduction of 2 to 4 points. The report shall include only standard and technical terminology (evaluate the capability to use technical terminology – 2 points), graphs follow standard rules (2 points) and, similar to tables, include legend and are clearly readable (2 points). ISO690 and ISO690-2 citation rules are obeyed (2 points). 5
5. <b>Total score:</b> 73

### Comments:

If more space is needed, attach to this report additional text on separate pages.

The aim of the bachelor's thesis was to identify and analyze potential safety hazards, caused by changes in the intensity of the traffic and overall operations (during and after COVID pandemic). This includes following risk assessment and safety mitigations proposal.

Applied methodology includes application of the STPA method based on the STAMP model. While method is primarily designed to support hazard identification and assessment, its application within the thesis is appropriate. Following risk assessment was performed using standard ICAO risk matrix.

Student used the results of the analysis as the basis of the evaluation of the hazards in the context of the low- regime operations, which was described through several parameters. Author clearly defines entities involved, relevant processes, responsibilities, etc. Results are presented clearly in a form of the tables containing defined unsafe control actions and scenarios.

While reached results are relevant, further elaboration could significantly extend their applicability. Even though author clearly limits the scope of the analysis, it still remains unclear which entity is in the focus, e.i. who is capable of implementing reached results into the safety management agenda. This aspect is important in terms of mitigations design and their application, monitoring or revision. Risk assessment was performed on the selected risks and contains brief description. While risk assessment is primarily effective within the safety management of the particular entity, presented results could be interpreted as a general assessment.

Structure of the thesis is clear and logically arranged. As mentioned before, some points, like the results descriptions, could be richer in content. Same case is in terms of used references. Some errors in grammar and style were found.

The thesis is evaluated with the mark C.

### Overall thesis grading:

A (excellent) B (very good) C (good) D (satisfactory) E (sufficient) F (failed)
Score: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

Note: Please justify your evaluation with your comments above

Bachelor's thesis overall evaluation is C and I do recommend the thesis for defence.

### Questions for the defense:

1. Which of the defined entities is the main subject who is able to use presented results and how?
2. Are the results applicable globally or defined only for a particular region?
3. While pandemic state is officially over, was it possible to compare results with the applied practices from the industry?

Name: Ing. Radomír Havíř, PhD

Organization: Letiště Praha

Signature:

Date: 22. 08. 2023